
 
 

__11.06.2024_№_348_ 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ 
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  №332 от 30.05.2024 года 

 
 
        В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.08.2019 г. №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», руководствуясь частью 4 статьи 55 
Устава Осинского муниципального района, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

           1.  Внести следующие изменения в постановление Администрации 
Осинского муниципального района №333 от 30.05.2024 г «О подготовке 
учреждений образования к 2024-2025 учебному году (далее-Постановление): 
           1.1. Приложение 2. к постановлению изложить в новой редакции. 
Приложение1. 
           2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) в Осинской 
районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте 
администрации Осинского муниципального района. 
         3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике  Пахаленко Ю.Г. 

 
 
 
 
 Мэр  Осинского муниципального района                                         В.М.Мантыков 

 
       
            
 
 
 
 
 
 
 



 
           Подготовил:                                                                        Л.А.Иванова 

 
Согласовано:                                                                      А.М.Дамбуев 
  

        Г.С. Бардамов 
         
         Ю.Г.Пахаленко 
 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                               Приложение 1 
                                   к постановлению администрации  
                                 Осинского муниципального района 

                                       от «__» ___________2024 г.№___ 
 

АКТ 
ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  
 К НОВОМУ 2024 – 2025  УЧЕБНОМУ ГОДУ 

 
1. Полное наименование муниципального бюджетного образовательного 
учреждения (далее-образовательное учреждение), вид здания, год постройки, 
регистрационный номер, номер лицензии и даты выдачи, номер свидетельства 
государственной 
аккредитации__________________________________________________________ 
2. Адрес образовательного учреждения, номер телефона_____________________              
3. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательного учреждения 
______________________________________________________________________ 
4. Общая площадь______________________________м2, полезная площадь___м2 
5. Расчетное количество  ученических мест: 
- установлено лицензией ______________ мест; 
-фактически обучается (воспитывается)_________________ чел. 
В том числе (по курсам, классам, группам)_________________________________ 
6. На основании, какого документа проводится проверка готовности 
образовательного учреждения к новому учебному году (номер постановления, 
распоряжения, приказа)_________________________________________________ 
7. Состав комиссии: 
- от Администрации района (председатель)_________________________________ 
- от Думы Осинского  муниципального района_______________________________ 
- от органа управления образованием______________________________________ 
- от ЖКХ__________________________________________________ 
- от ГО ЧС  и ПБ   _________________________________________ 
-от органа управления культуры__________________________________________ 
-от отделения ГИБДД (дислокация п. Бохан) МО МВД России «Боханский»_______  
-от  отдела Полиции (дислокации п. Оса) МО МВД России «Боханский»  
8. Качество проведенного ремонта учебных  и жилых помещений_______________ 
-капитальных__________________________________________________________ 
-текущих______________________________________________________________ 
Кем выполнены ремонтные работы и акты об их приемке, а также имеются ли 
гарантийные обязательства подрядчика____________________________________ 
9. Подготовка учебных кабинетов, мастерских, лабораторий, учебных полигонов и 
их оснащение ТСО, УНП и оборудованием: 
а) 

№ 
п/п 

Наименов
ание 

кабинето
в, 

лаборато
рий, 

учебных 
классов 

Необход
. 

колич-
во 

Фактич
. 

имеетс
я 

Оснащены 
в % 

Наличие 
инстр-ий 
по технике 
безопаснос

ти 

Наличие 
акта-

разрешени
я 

Наличие 
и 

состояни
е 

ученичес
кой 

мебели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
 

       

 
 



б) 

 
 

10. Наличие и техническое состояние спортивных залов и открытых спортивных 
площадок, их соответствие правилам безопасности занятий по физической 
культуре и спорту_______________________________________________________ 
11. Наличие и состояние пищеблока_______________________________________ 
-число посадочных мест в соответствии с установленными нормами____________ 
-обеспеченность технологическим оборудованием, его техническое состояние в 
соответствии с установленными требованиями______________________________ 
-санитарное состояние пищеблока, подсобных помещений для хранения 
продуктов и цехов, участков, обеспеченность посудой________________________  
-наличие инструкций и другой документации, обеспечивающей деятельность 
столовой и работников__________________________________________________ 
12. Обеспеченность кадрами, в % 
-учителя (преподаватели)_______________________________________________ 
-мастера производственного обучения_____________________________________ 
-воспитатели__________________________________________________________ 
-учебно-вспомогательный, обслуживающий персонал________________________ 
13. Организация питьевого режима в учебных  и жилых помещениях____________ 
14. Обеспеченность жилых помещений мебелью, инвентарем, оборудованием: 
- в спальных комнатах___________________________________________________ 
-в комнатах самоподготовки______________________________________________ 
-в комнатах отдыха_____________________________________________________ 
-на кухне______________________________________________________________ 
Наличие и состояние: 
- буфета______________________________________________________________ 
-изолятора____________________________________________________________ 
-туалетов_____________________________________________________________ 
-умывальных и гигиенических комнат______________________________________ 
-душевых_____________________________________________________________ 
-мест для стирки, сушки и глажения белья__________________________________ 
15. Наличий условий для оказания медицинской помощи: 
-стоматологический кабинет______________________________________________ 
-процедурный кабинет___________________________________________________ 
-другие медицинские кабинеты___________________________________________ 
16. Вид и состояние отопительной системы: 
-наличие акта опрессовки отопительной системы____________________________ 
-обеспеченность топливом в % к плану годовой потребности__________________ 
-условия хранения топлива_______________________________________________ 
17. Тип и состояние освещения в образовательном учреждении: 
-люминесцентное_______________________________________________________ 
-лампы накаливания____________________________________________________ 

№ 
п/
п 

Наимено
вание 
учебных 
мастерс
ких 

Рабочие 
места 

обучающихся 
Наличие 
рабочего 
места 

учителя, 
мастера 
п/о и его 
оборуд-ие 

Наличие 
оборудовани

я, 
инструмента
, ТСО и УНП 

в 
мастерских,   

в % 

Наличие и 
состояние 
мебели и 
инвентаря 

Примеча 
ние 

Всег
о 

Из 
них 
аттес
то- 
вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



-уровень освещенности__________________________________________________ 
18. Наличие и состояние в образовательном учреждении: 
-водоснабжения________________________________________________________ 
-энэргоснабжения______________________________________________________ 
-газоснабжения________________________________________________________ 
-канализации__________________________________________________________ 
19.  В целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), отнесенных к четвертой категории опасности, осуществляются 
следующие мероприятия: 
- назначение должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и 
организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, 
территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 
Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

- разработка планов эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе 
совершения или о совершении террористического акта; 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________________  

-обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов и осуществление 
контроля за их функционирование                                                                                  
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 

- оснащение объектов (территорий) системами передачи тревожных сообщений в 
подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или в 
систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 
"112" и поддержание их в исправном 
состоянии;____________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

- оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления 
эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения 
работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о 
потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной 
ситуации;_____________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

- проведение с работниками объектов (территорий) практических занятий и 
инструктажа о порядке действий при обнаружении на объектах (территориях) 



посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения 
террористического 
акта;_________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

- периодический обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем 
подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическая проверка 
складских помещений 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________ 

- проведение учений и тренировок по реализации планов обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий); 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________ 

- исключение бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних 
лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной 
близости от объекта (территории); 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________ 

- осуществление мероприятий по информационной безопасности, 
обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным 
ресурсам объектов (территорий); 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
________________________________________________________ 

- размещение на объектах (территориях) наглядных пособий, содержащих 
информацию о порядке действий работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте (территории), при обнаружении подозрительных лиц или 
предметов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе 
совершения или о совершении террористических актов на объектах 
(территориях), а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных 
органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации (подразделений вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации); 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_________________________________________________________ 

- оснащение объектов (территорий) системой наружного освещения; 



______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________________ 

- организация взаимодействия с территориальными органами безопасности и 
территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации) 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________________ 

20. Состояние имеющейся автомобильной, сельскохозяйственной техники: 
-наличие автотранспорта (техническое состояние, условия хранения)___________ 
-наличие сельскохозяйственной техники (техническое состояние, условия 
хранения) _____________________________________________________________ 
21. Замечания и предложения комиссии 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________ 
22. Заключение комиссии о готовности образовательного учреждения к новому 
учебному   году:    
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
 
 
Акт составлен _______ числа________месяца________года. 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель комиссии:_______________________________ Пахаленко Ю.Г. 
Заместитель председателя:_____________________________ А.М.Дамбуев 
Члены комиссии:______________________________________А.П.Бухашеев 
                            ______________________________________ И.Н.Хулугуров 
                            ______________________________________ Д.А.Маньков 
                            ______________________________________ Р.А.Ербанов 
                             ______________________________________Ильина Е.Д.                              
                             ______________________________________М.П.Павлов 

                                                                                                                 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 


